(~1 ..:,-ı f~) y
Ebü'l-Vefa Sıbtu İbni'l-Aceml

Burhanüdd!n İbrahim b. Muhammed
b. Halil et-Trablust el-Halebl

(ö. 841/1438)

Hadis hafızı, alim.
_j

Aslen Trablusşamlıdır. Kendisinden nak
ledildiğine göre 22 Receb 7S3'te (3 Eylül
1352) Halep'te doğdu. Anne tarafından
dedesi ömer b. Muhammed b.

el-Hanbe-
11, Ebu Abdullah Muhammed b. Meymun
el-Belevl'den Ebu Amr, KalCın, Asım, İbn
Amir, İbn Keslr kıraatlerini okuyup icazet
aldı. On yaşına gelince kendi arzusuyla ha
dis ilmiyle meşgul olmaya başladı. Halep'
te rivayet edilen hadislerin büyük çoğun
luğunu Halepli hocalarından öğrendi. İlk
seyahatini 780 (1378) ~!ında, ikincisini 786'
da ( 1384) Mısır'a gerçekleştirdi. Ayrıca Ka
hire, İskenderiye, Dimyat, Tinnls, Kudüs,
Halil, Gazze, Remle, Nablus, Hama, Hu
mus, Trablus, Ba'lebek ve Dımaşk'a gide
rek muhtelif hocalardan hadis dinledi. 813'
te ( 141 O) haccını ifa etmek ve hadis dinle
mek üzere Mekke'ye gitti.

Talebesi Muhibbüddin
İbn Fehd'in Mevridü't-tdlibi':v?;ami min
merviyydti'l-lfô.tı~ Sıbt İbni'l- 'Acemi
adıyla tertip ettiği, hocasının isnadları ve
biyografileri hakkında bilgi verdiği eser
Mu'cemü'ş-şüyU.JJ. adıyla yayımlanmıştır
(nşr. Muhammed ez-Zahl, ts. [Darü'l-Ye
mame]; Riyad 1982). z. el-İgtibôtli-men
rumiye bi'l-iJJ.tildt ii ricdli'l-]J.adiş (nşr.
Muhammed Ragıb et-Tabbah, Halep 1350/
1931; Del hi 1406, Şelaşü resa'il /f uşüli'l-J:ıa
dlş içinde; nşr. Fevvaz Ahmed Zemerl1',
Beyrut 1408/1988 [Kitabü'l-İgtibat bi-ma'
rifeti men rumiye bi'l-ii].tilat adıyla]; nşr.
Ali Hasan Ali Abdülhamid, Zerka, ts. [el
Vekaletü'l-Arabiyye li't-tevzl' ve'n-neşr], Şe
laşü resa'il fi'ulümi'l-J:ıadf§ içinde). Eser
de ömürlerinin sonunda ihtilat vaki olan ra
vilerin isimleri sıralanmakta, ihtilat sonra
sı onlardan kimlerin hadis rivayet ettiği
belirtilmektedir. Alaeddin Ali Rıza eseri
tahkik edip bazı ilaveler yapmış ve Nihd
yetü'l-igtibôt bi-men rumiye mine'r-ru
vdt bi'l-ibtilôt adıyla neşretmiştir (Bey
rut 1408/1988). 3. et-Tebyin li-esmd'i'l
müdellisin. et-Ta'li]fu'l-emin 'ald Kitd
bi't-Tebyin li-esma'i'l-müdellisin adıy
la neşredilmiştir (nşr. Muhammed Ragıb
et-Tabbah, Halep 1350/1931; Delhi 1406,
Şelaşü resa'il If uşüli'l-J:ıadlş içinde; nşr.

Yahya Şeflk, Beyrut 1406/1986; nşr. Mu
hammed İbrahim Davud el-Mevsıl1', Bey
rut 1414/1994). 4. NU.rü'n-nibrds 'ald Si
reti İbn Seyyidi'n-nds. İbn Seyyidünnas'ın
'Uyunü'l-eşer ii fünuni'l-megazi ve'ş
şemd'il ve's-siyer adlı eserinin şerhidir
(Ragıb Paşa Ktp., nr. 1055/901; Hacı Selim
Ağa Ktp., Hacı Selim Ağa, nr. 1036; Süley
maniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, nr. 768-769,
Şehid Ali Paşa, nr.

194; Da
mad İbrahim Paşa, nr. 863) ve Atıf Efen
di (nr. 472) kütüphanelerinde nüshaları bu
lunmaktadır. İbnü'l-Kabak.ıbl bu eseri Züb
detü'l-Mu]ftefd ii taJ].rici elfd~i'ş-Şifa
adıyla şerhetmiştir (bk. İBNÜ'I-KABAKIBI).
8. el-Keşfü'l-]J.aşiş 'ammen rumiye bi
vaz'i'l-]J.adiş (nşr. Subh1 es-Sam errill, Bağ
dat 1404/1984; Beyrut 1407/1987; Kahire
1407). Eseri ayrıca İbrahim b. Abdullah b.
Abdurrahmanel-Lahim yüksek lisans tezi
olarak tahkik etmiştir ( 1403, Camiatü'l
imam Muhammed b. Suud el-islamiyye).
9. Te~kiretü'Hdlibi'l-mu'allem li-men
(bi-men) yü]fiilü innehu muJJ.açlram (nşr.
Muhammed Ragıb et-Tabbah, Halep 1350/
1931; nşr. Meşhur Hasan Se lman, Del hi
I 406, Şel§.şü resa'il If uşüli 'l-J:ıadf§ içinde;
Riyad 1414/1994). Eser hakkında Hüseyin
M. Hidayet (Hosain M. Hidayat) "Tadhkirat
at-Talib al-Muallam of Sibt ibn al-Ajami"
başlığıyla bir makale yazmıştır ( JASB, XIV
[ 1928], s. 363-365) . 10. et- Tel]fif:ı li-fehmi
]fari'i'ş-Şa]J.i]J. li'l-BubQri. Muhtasar bir
Şa]J.i]J.-i BuJJ.dri şerhidir (TSMK, III. Ah
med, nr. 392/1-2; Süleymaniye Ktp., Aya
sofya, nr. 689; Millet Ktp. , Feyzullah Efen
di, nr. 435) . 11. Nihdyetü's-sul ii ruvd
ti's-sitteti'l-uşul (nşr. Abdülkayyum Abdü
rabbinnebl, I-VI, Mekke 1421-1428/2000-
2007) 1Z. İJ].tişdrü'l-Gavdmiz ve'l-müb
hemdti'l-vd]fı 'a ii mütCıni'l-e]J.ddiş. İbn
Beşküval'in hadis metinlerinde ismi belir
tilmemiş veya meşhur olmayan bir kün
ye yahut lakapla anılmış kişilere dair ese
rinin muhtasarıdır (Millet Ktp., Feyzullah
Efendi, nr. 496).

Sıbt İbnü'I-Acemi. et-Ta'lfku'l-emfn 'ala kita
bi't-Tebyfn li-esma'i'l-müdellisfn (nşr. M. İbrahim
DavOd el -Mevs ıll), Beyrut 1414/1994, neşrede
nin girişi, s. 6-14; a.mlf., Nihayetü's-sül fi ruva
ti's-sitteti'l-uşül (nşr. AbdülkayyOm Abdürabbin
nebl), Mekke 1421/2000, neşredenin girişi, 1, 7-
34; İbn Hacer. ed-Dürerü'l-kamine (nş r. M. Ab
dülmuld Han ), Haydariibiid 1392/ 1972, lll, 4;
Necmeddin İbn Fehd, Mu'cemü'ş-şüyüi) (n şr.
Muhammed ez-Zahl), Riyad 1402/ 1982, neşre
denin girişi, s. 47-50; Sehiiv'i, eçi-Qav'ü 'l-lami', 1,
138-145; SüyOtl, Tabakatü 'l-f:ıufffı? (Lecne). s.
551; İbnü'I-İmM. Şe?ertıt, VII, 237-238; İbn Ham
za. Zeylü Te?kireti'l-f:ıufffı? (nşr. Hüsameddin el
Kudsi), Beyrut, ts. (Darü'l-kütübi'l-ilmiyye), s. 308-
315, 379; Ragıb et-Tabbah, i'lamü'n-nübela' bi
tarfl)i Halebi'ş-şehbtı', Halep 1344/1925, V, 205;
Darü '1-kütübi'l-Mışriyye: Fihrisü '1-mal)tütat 1:
Muş(alaf:ıu 'l-f:ıad~, Kahire 1375/1956, s. 313; Ab
dullah Muhammed ei-Habeşl, Cami'u 'ş-şürüf:ı ue'l
f:ıavaşf, Eb0zabl1425/2004, 1, 405; Mu'cemü'l
mai)tütati'l-mevcüde fi mektebtıti istanbul ve
Anatülf (haz. Ali Rıza Karabulut), !baskı yeri ve
tarihi yok J, s. 34-35. fAl

SIBT İBNÜ'I-CEVZI
( .Şj~l W'!'~ )

Ebü'l-Muzaffer Şemsüdd!n Yusuf
b. Kızoğlu et-Türk! el-Avnl el-Bağdad!

(ö. 654/1256)

Tarihçi, alim ve meşhur vaiz.
_j

581 veya 582 (1186) yılında Bağdat'ta
doğdu. Babası, Abbasi Veziri Ebü'l-Mu
zaffer İbn Hübeyre'nin memlükü Türk
asıllı Hüsameddin Kızoğlu, annesi Ebü'l
Ferec İbnü'l-Cevzi'nin kızı Rabia'dır. Bun
dan dolayı Sıbt İbnü'l-Cevzi olarak tanın
mıştır. Küçük yaşta iken babasının ölümü
üzerine dedesi tarafından yetiştirHdL Bağ
dat'ta başladığı tahsilini Musul ve Dımaşk'
ta sürdürdü. Ebü'l-Yümn el-Kindi, Fahred
din İbn Teymiyye ve Mahmud b. Ahmed
el-Hasirl hocaları arasındadır. Genç yaşta
dini ve edebi ilimlerle tarih yazıcılığında
ileri bir seviyeye ulaştı. Dımaşk EyyQbi Hü
kümdarı el-Melikü'l-Muazzam'ın takdirini
kazandı. EyyGbl hükümdarları el-Melikü'l-

Muazzam ve el-Melikü'l-Eşref ile birlikte
607 (1210) yılında Haçlılar'a karşı düzen
lenen Nablus seferine katıldı. Dımaşk'ta
ki Şibliyye, Bedriyye, Müstansıriyye med
reselerinde müderrislik yaptığı yıllarda ara
larında EbG Bekir b. Abbas, Abdülhafız
Bedran, Şerefeddin Abdullah, Muhammed
b. İlyas gibi alimierin de bulunduğu bir
çok öğrenci yetiştirdi.

Abdülmelik el-Hemedanl'
nin 'Unvanü's-siyer, İmadüddin el-İsfa
hanl'nin el-Ber]fu'ş-Şamive Ijaridetü'l
]faşr, İbnü'l-Kalanisi'nin Taril)u Dımaş]f,
dedesi İbnü'l-Cevii'nin el-Munta?am, İb
nü'l-Ezrak el-Fariki'nin Tari]) u Meyyata
ri]fin ve Amid, İbnü'l-Esir'in el-Kamil fi't
taril), İzzeddin İbn Şeddact'ın el-A 'ld]fu'l
l)atire adlı eserlerini kaynak olarak kullan
mış, 448-479 ( 1056-1 087) yılları arasında
cereyan eden olayları anlatırken Abbas!
Halifesi Kaim-Biemrillah döneminde Di
van-ı İnşa'da görevli Garsünni'me'nin gü
nümüze ulaşmayan 'Uyunü't-tevaril)'in
den geniş nakiller yapmıştır. Diğer kaynak
larda bulunmayan Selçuklu tarihiyle ilgili
bilgilerin yer aldığı bu nakiller sebebiyle
Mir'atü'z-zaman XI. yüzyıl Selçuklu tari
hinin önemli bir kaynağıdır. Müellifin XIII.
yüzyılda EyyQbller'in hakimiyetinde bulu
nan ülkelerde ve özellikle Suriye'de cere
yan eden, bir kısmına kendisinin de şahit
olduğu olayları ayrıntılı biçimde kaydetme
si eseri bu açıdan da önemli bir kaynak
haline getirmektedir. Kutbüddin el-YGni
nl Mir'atü'z-zaman'ı ihtisar etmiş, ayrı
ca esere 713 (1314) yılına kadar gelen bir
zeyil yazmıştır (Zeylü Mir'ati'z-zaman, Hay
ctarabad 1959). Bunun dışında bir kısım
müellifler tarafından eser ihtisar edilip ba
zı zeyiller kaleme alınmışsa da bunlar gü
nümüze ulaşmamıştır. Eseri "VücGdi'' mah
lasıyla tanınan Muhammed b. Abdülaziz
(ö . 1021/1612) Osmanlı Türkçesi'ne çe-

A 2907-A 2931-2933) Türk
ve İslam Eserleri Müzesi kütüphanelerin
de ( nr. 2 ı 34-2 ı 4 ı) bulunmaktadır. Eserin
ilk olarak 490-531 (1 097-1137) yılları ara
sında cereyan eden Haçlı seferleriyle ilgi
li olayları içeren bölümü Fransızca tercü
mesiyle birlikte yayımianmış (RHC Or., lll

ı ı 8841. s. 517-570), daha sonra 495-654
(1101-1 256) yıllarına ait bölümünün tıpkı
basımı yapılmıştır (n ş r. James Richard Je
wet, Chicago ı 907) . Bu bölümü n iki neşri
daha vardır (Haydarabad-Dekken ı 951-
ı 952; nşr. İh san Abbas, Kahire-Beyrut
ı 985). Mir'atü'z-zaman'ın Garsünni'me'
nin 'Uyunü 't-tevaril) adlı eserinden ge
niş nakiller yapılan 448-479 ( 1056-1 087)
yıllarına ait kısmı ile 480 ( 1 088) yılını içe
ren bölümü (448-480/ 1056-1088) Ali Sevim
tarafından n eş redilmiştir (Ankara ı 968;
Belgeler: Türk Tarih Belgeleri Dergisi, XIV/
18 [19921. s. 9-260 [genişletilmiş neşril).
Eserin 325-447 (936-1 055) yılları arasını Ce
nan Celil Muhammed el-Hemevündi (Bağ
dat 1990), 395-411 (1 004-1 021) yıllarını Ju
liette Rossi yayımlamıştır. İbnü'l-Kalani
sl'nin Zeylü Taril)i Dımaş]f adlı eserini
neşreden (Beyrut 1908) Henry Frederick
Arnedroz dipnotlarında yer alan bazı par
çaları Mir'atü'z-zamdn'dan iktibas etmiş
tir.